
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 943    bezdekovsky@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 26. 2. 2024 elektronicky 

Všem vedoucím odborů dopravy, 

a pracovníkům registru řidičů 

obecních úřadů obcí s rozšířenou 

působností v územní působnosti 

Středočeského kraje 

 

 

Číslo jednací: 026036/2024/KUSK 

Spisová značka: SZ_026036/2024/KUSK/1 

Vyřizuje: Mgr. Karel Bezděkovský  

Značka: 

tel.:  

mobil:  

e-mail:   

 

DOP/Bez 

257 280 943 

606 948 222 

bezdekovsky@kr-s.cz 

 

 
Věc: Metodické usměrnění k postupu správních orgánů při pozbytí, odnětí, pozastavení 

nebo vzdání se řidičského oprávnění u osob jež jsou držiteli profesního osvědčení a 

v evidenci řidičů mají vyznačen statut učitele autoškoly 

  

 Vzhledem k nezřídka vyskytujícím se případům, kdy držitel profesního osvědčení 

učitele autoškoly není držitelem řidičského oprávnění, a tudíž neplní jednu z podmínek držení 

profesního osvědčení, a za účelem sjednocení postupů správních orgánů a zajištění provádění 

výuky a výcviku v autoškolách osobami způsobilými k této činnosti, vydává Krajský úřad 

Středočeského kraje, odbor dopravy, toto metodické usměrnění k postupu správního orgánu, 

(tedy příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností).  

  

 1) Pokud je řidič, který pozbyl odbornou způsobilost podle § 123c odst. 3 zákona č. 

361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (dále jen 

„zákon č. 361/2000 Sb.“), držitelem profesního osvědčení podle zvláštního právního 

předpisu1) (v registru řidičů má uveden statut učitele), příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 

působností neprodleně písemně nebo elektronickou cestou oznámí tuto skutečnost krajskému 

úřadu příslušnému podle místa bydliště řidiče, v tomto a následných případech Krajskému 

úřadu Středočeského kraje, odboru dopravy.  

2) Pokud je řidič, kterému bylo odejmuto řidičské oprávnění podle § 94 odst. 1 

zákona č. 361/2000 Sb., nebo který se vzdal řidičského oprávnění podle odst. 2, držitelem 

profesního osvědčení podle zvláštního právního předpisu1) příslušný obecní úřad obce s 

rozšířenou působností neprodleně písemně nebo elektronickou cestou oznámí tuto skutečnost 

krajskému úřadu příslušnému podle místa bydliště řidiče. 

 3) Pokud je řidič, který pozbyl řidičské oprávnění podle § 94a odst. 1 zákona č. 

361/2000 Sb., držitelem profesního osvědčení podle zvláštního právního předpisu1) příslušný 



strana 2 / 5 

obecní úřad obce s rozšířenou působností neprodleně písemně nebo elektronickou cestou 

oznámí tuto skutečnost krajskému úřadu příslušnému podle místa bydliště řidiče. 

 4)  Pokud je řidič, kterému bylo pozastaveno řidičské oprávnění podle § 95 odst. 1, 

zákona č. 361/2000 Sb., držitelem profesního osvědčení podle zvláštního právního předpisu1) 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností neprodleně písemně nebo elektronickou 

cestou oznámí tuto skutečnost krajskému úřadu příslušnému podle místa bydliště řidiče 

 K oznámení některé z výše uvedených skutečností doporučujeme využít elektronickou 

variantu prostřednictvím datové schránky. Pro zjednodušení administrace přikládáme 

v příloze k možnému využití vzor oznámení, ve kterém je možné doplnit potřebné údaje ke 

konkrétní osobě a důvodům opatření. Jako přílohu oznámení, v rámci součinnosti, přiložte 

aktuální výpis z evidenční karty dotčeného řidiče. V případě potřeby je možné prostřednictvím 

e-mailové korespondence vyžádat si formulář ve formátu MS Word.    

 Krajský úřad na základě oznámení zahájí příslušné právní kroky ve věci odnětí, příp. 

omezení profesního osvědčení.  

 S ohledem na rychlý a efektivní výkon státní správy ve smyslu zásady rychlosti a 

hospodárnosti, a s přihlédnutím k eliminaci administrativní zátěže, lze tento způsob 

prostřednictvím oznámení považovat za výrazně jednodušší, než postoupení věci usnesením pro 

nepříslušnost, kdy záznamem některého se shora uvedených právních aktů do registru řidičů 

vyjde najevo, že dotčený řidič, se statutem učitele, neplní podmínky pro držení profesního 

osvědčení učitele a obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný k provedení záznamu 

není příslušným pro rozhodování o omezení nebo odnětí profesního osvědčení.  

 Krajské úřady, na základě zákonného zmocnění, vedou evidenci o vydaných profesních 

osvědčeních (učitele autoškoly) a zároveň je jim stanovena povinnost rozhodnout o odnětí, příp. 

omezení profesního osvědčení, jestliže jeho držitel pozbyl podmínky, za kterých bylo profesní 

osvědčení vydáno, a které musí být platné po celou dobu držení profesního osvědčení. Jednou 

z podmínek je být držitelem řidičského oprávnění. 

I přes dlouhodobou snahu, nebyl krajským úřadům (věcně příslušným oprávněným 

úředním osobám) umožněn přístup v podobě náhledu do registru řidičů za účelem pravidelných 

revizí plnění podmínek držení profesního osvědčení učitele. Vzhledem k tomu, že se v nikoli 

nepatrném množství vyskytují na území ČR případy (Středočeský kraj nevyjímaje), kdy držitel 

profesního osvědčení pozbyl, nebo mu bylo odňato řidičské oprávnění, a přesto vykonával  

výuku a výcvik žadatelů o řidičské oprávnění, což je v příkrém rozporu s platnou právní 

úpravou, jejím smyslem a účelem, je třeba provést účinná opatření.  K jejich realizaci je však 

nutným krokem stav, kdy se o rozhodných skutečnostech krajský úřad dozví. K tomu slouží 

výše uvedený, zjednodušený, oznamovací postup.  

S ohledem na veřejný zájem na ochraně života, zdraví a majetku v oblasti provozu na 

pozemních komunikacích je nepřípustné, aby výuku a výcvik v autoškolách prováděly osoby, 

jež nejsou držiteli řidičského oprávnění zvláště pak v případech, kdy pozbyly řidičské 



strana 3 / 5 

oprávnění či odbornou způsobilost k řízení motorových vozidel z důvodu trestu nebo 

opakovaného protiprávního jednání ohrožujícího bezpečnost provozu na pozemních 

komunikacích.  

 Při stanovení způsobu podmínek vedení průkazné a aktuální evidence učitelů autoškol 

bylo krajským úřadům doporučeno Ministerstvem dopravy sestavit seznamy učitelů podle místa 

trvalého bydliště a tyto rozeslat příslušným obecním úřadům obcí s rozšířenou působností 

k prověření aktuálního stavu prostřednictvím registru řidičů. S ohledem na počty učitelů by tyto 

seznamy obnášely položky v řádu i několika desítek. Aby byly revize aktuálního stavu 

efektivní, bylo by třeba je realizovat alespoň dvakrát ročně. Tento postup byl krajským úřadem 

vyhodnocen jako administrativně neúměrně zatěžující již tak přetížená pracoviště registru 

řidičů. Proto byl stanoven výše popisovaný postup, který dostatečně naplní oznamovací 

povinnost a zároveň výrazně nezatíží pracoviště registru řidičů oproti naposledy popisovanému, 

a zároveň zajistí průběžnou aktualizaci evidence učitelů.  

 Závěrem bychom rádi požádali, aby v případě, kdy se pracovník registru řidičů, nebo 

oprávněná úřední osoba v jejíž gesci je rozhodování ve věcech týkajících se registrací 

k provozování autoškoly, pokud se dozví o úmrtí držitele profesního osvědčení, aby i o této 

skutečnosti uvědomili Krajský úřad Středočeského kraje, odbor dopravy. Jedná se o opatření, 

na jehož základě dojde k legitimnímu vyřazení zemřelé osoby z evidence učitelů. Zároveň je 

toto oznámení požadováno s ohledem na zjištění, kdy ve dvou případech byl vykazován výcvik 

žadatelů o řidičské oprávnění, na již zemřelé učitele.    

 V případě potřeby se můžete s dotazy a konzultacemi obracet na odpovědného 

pracovníka prostřednictvím shora uvedených kontaktních údajů.  
 

 

S pozdravem 

 

 

 

Bc. Zdeněk Škaloud 

vedoucí Odboru dopravy 

podepsáno elektronicky  

 

 

 

 

 

 



strana 4 / 5 

Hlavička úřadu 
ODBOR DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  

 
Věc: Oznámení o pozbytí některé z podmínek vydání profesního osvědčení 

 

Městský úřad XXX, odbor dopravy tímto oznamuje, že níže jmenovaný, který 
je, podle registru řidičů, držitelem profesního osvědčení opravňujícího k provádění 
výuky a výcviku podle § 21 zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování 
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů (dále 
jen „zákon č. 247/2000 Sb.“) 

 pozbyl odbornou způsobilost podle § 123c odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb., *) 

 bylo mu odejmuto řidičské oprávnění podle § 94 odst. 1 zákona č. 361/2000 
Sb., *) 

 pozbyl řidičské oprávnění podle § 94a odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., *) 

 vzdal se podle řidičského oprávnění podle § 94 odst. 2 zákona č. 361/2000 
Sb., *) 

 bylo mu pozastaveno řidičské oprávnění podle § 95 odst. 1, zákona č. 
361/2000 Sb.*) 

(*Nehodící se škrtněte 

 Oznamovaným je: 

Jméno, příjmení, datum narození: 

_________________________________________________ 

Přílohou tohoto oznámení je aktuální výpis z evidenční karty řidiče.  

 Vzhledem k tomu že jmenovaný neplní jednu ze zákonných podmínek pro 
udělení a držení profesního osvědčení, a zdejší úřad není zmocněn v dané věci 
rozhodovat, oznamujeme tuto skutečnost v souladu s Metodickým usměrněním 
Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru dopravy, č. j.: 026036/2024/KUSK ze 
dne 16. 2. 2024.   

 
 
oprávněná úřední osoba 

    
     

Krajský úřad Středočeského kraje 
Odbor dopravy 
Zborovská 11     
150 21 Praha 5 
IDDS: keebyyf 

       Číslo jednací:  
Spisová značka:  
Oprávněná úřední osoba:  
Tel.:  
E-mail:  

Datum:       



strana 5 / 5 

Hlavička úřadu 
ODBOR DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  

 
Věc: Oznámení o úmrtí držitele profesního osvědčení 

 

Městský úřad XXX, odbor dopravy tímto oznamuje, že níže jmenovaný, který je, 
držitelem profesního osvědčení opravňujícího k provádění výuky a výcviku podle § 21 zákona 
č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových 
vozidel a o změnách některých zákonů, dne: _________________ zemřel. 

   

 Oznamovaným je: 

Jméno, příjmení, datum narození: _________________________________________ 

 

Výše uvedený úřad oznamuje tuto skutečnost v souladu s požadavkem v Metodickém     
usměrnění Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru dopravy, č. j.: 026036/2024/KUSK  
ze dne 16. 2. 2024.   

 
 
 
 
oprávněná úřední osoba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
     

Krajský úřad Středočeského kraje 
Odbor dopravy 
Zborovská 11     
150 21 Praha 5 
IDDS: keebyyf 

       Číslo jednací:  
Spisová značka:  
Oprávněná úřední osoba:  
Tel.:  
E-mail:  

Datum:       


